
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  28  DEL  25/01/2017

OGGETTO

ADESIONE ALLA CONVENZIONE PER AFFIDAMENTO DEI  SERVIZI  INTEGRATI  DI 
VIGILANZA  ARMATA,  PORTIERATO  ED  ALTRI  SERVIZI  PER  TUTE  LE 
AMMINISTRAZIONI  DELLA  REGIONE  EMILIA  ROMAGNA  ATTIVA  SULLA 
PIATTAFORMA INTERCENTER  IMPEGNO  DI  SPESA PER  IL  PERIODO  01/01/2017 
30/05/2017.



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 12/01/2017 è stata affidata ai dirigenti  
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2017, le risorse finalizzate alle attività dell'ente nei limiti dell'art. 163, comma 3 
del D.Lgs. 267/2000.

Preso atto che con Decreto Legge 244/2016 il termine per l'approvazione del Bilancio di  
Previsione 2017 è stato rinviato al 31/03/2017;

Visti:
• l’art. 163  del  D.Lgs.  267/2000  relativo  alle  norme  che  regolano  l’esercizio 

provvisorio;
• la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 38 del 28/11/2016, esecutiva ai sensi 

di  legge,  sono stati  approvati  i  provvedimenti  atti  a  garantire  la  funzionalità  dei 
servizi essenziali dell’Ente per l’esercizio 2017;

• il  Decreto  del  Presidente  n.  250  del  06/12/2016  “Individuazione  delle  spese 
autorizzate per l’esercizio 2017”, esecutivo ai sensi di legge, sono state autorizzate 
le spese che rientrano negli ambiti stabiliti dal Consiglio Provinciale in particolare,  
fra gli altri, è stata autorizzata l’assunzione di impegni di spesa per l’anno 2017 per  
il servizio di pulizia degli uffici.

Richiamati:
• il Codice degli appalti e contratti di cui al D.Lgs. 50/2016;

• l’articolo  1 commi 449 e  450 della  L.  296/2006 e s.m.i.,  riguardanti  l’obbligo di  
ricorso agli strumenti telematici di approvvigionamento quali le convenzioni quadro 
stipulate  da  centrali  di  committenza  quali  Consip  e  Intercent-ER  ed  il  Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

• il Regolamento Provinciale per la Disciplina dei Contratti.

Vista la Deteminazione Dirigenziale n. 620/2016 con la quale è stato disposto:
• di aderire  alla  “Convenzione  per  l’affidamento  dei  servizi  integrati  di  vigilanza 

armata, portierato ed altri servizi per tutte le Amministrazioni della Regione Emilia 
Romagna”, stipulata tra l’Agenzia Regionale “Intercent-ER” e la ditta Coopservice 
S.Coop.  p.a.  con  sede  legale  in  Reggio  Emilia,  in  via  Rochdale  n.5,  P.  IVA 
00310180351, avente CIG 6468614523 (CIG 6468614523),secondo le condizioni 
descritte nella convenzione medesima nonché nel “Piano degli Interventi” (P.D.I.),  
per  il  periodo  di  validità  dell'ordinativo  di  fornitura  (art.4  della  Convenzione), 
precisamente dal 01/11/2016 al 31/10/2019;

• è  stata  impegnata  la  somma necessaria  a  copertura  della  spesa  per  i servizi 
descritti  nel  Piano  degli  Interventi,  a  favore  della  ditta  sopra  menzionata, 
limitatamente al periodo 01/11/2016 – 31/12/2016; 

Determinazione N. 28 del 25/01/2017 
pag. 2/7



• di  stipulare  il  contratto  secondo  le  modalità  di  conclusione  previste  dall'art.  6, 
comma 1 della Convenzione in questione, mediante l’emissione dell’Ordinativo di 
Fornitura  inviato  dall'Amministrazione  aderente  ed  accettato  dalla  Ditta 
aggiudicataria,  salvo  variazioni  che  dovessero  verificarsi  in  funzione 
dell’emanazione di provvedimenti legislativi che comportino la trasformazione delle 
Province ed il  trasferimento delle attuali  competenze ad altri  enti  nel  periodo di 
vigenza della convenzione medesima;

• di demandare  a  specifico  atto  l'impegno  della  spesa  relativa  alla  fornitura  del 
servizio di cui al presente atto per gli esercizi 2017 e seguenti;

Dato atto che:
• per  non  interrompere  l’attività  istituzionale  dell’Ente,  nonché  per  dare  corso  al 

contratto  stipulato  con  l'emissione  dell'ordinativo  di  fornitura  in  adesione  alla 
convenzione di cui al presente atto, occorre garantire il servizio di  portierato e/o 
vigilanza armata descritte nel Piano degli Interventi (P.D.I.) allegato al presente atto, 
presso le sedi  sotto specificate:
“PALAZZO ALLENDE” – Corso Garibaldi 59 – Reggio Emilia
“PALAZZO TRIVELLI” Piazza San Giovanni 4 – Reggio Emilia
SEDE DI VIA GUALERZI 36/40 – Reggio Emilia
CENTRO IMPIEGO Via Premuda, 40 – Reggio Emilia
CENTRO PROTEZIONE CIVILE Via della Croce Rossa, 3 – Reggio Emilia
POLO SCOLASTICO Via Makallè – Reggio Emilia

• l'elenco  delle  prestazioni  concordate  con  la  Provincia  specificate  nel  “Piano 
Dettagliato degli Interventi” (P.D.I.), potrebbe subire modifiche in relazione alle sedi 
in  cui  fare  eseguire  il  servizio  oggetto  del  presente  atto,  in  conseguenza 
dell’applicazione delle leggi di riordino delle Provincie;

• l’adesione alla convenzione potrà essere revocata in funzione dell’emanazione di 
provvedimenti  legislativi  che  comportino  la  trasformazione  delle  Province  ed  il 
trasferimento delle attuali competenze ad altri enti;

• la spesa prevista per il  periodo 01/01/2017 – 31/12/2017,  come indicata nella 
Determinazione Dirigenziale n. 620/2016 di adesione alla Convenzione, è quella 
sotto specificata in dettaglio:

spesa per prestazioni secondo P.D.I. € 143.491,25# IVA esclusa
spesa presunta per prestazioni straordinarie €     5.283,00# IVA esclusa
                                   SPESA TOTALE  € 148.774,25# IVA esclusa
                                   IVA €   32.730,34#
SPESA TOTALE IVA COMPRESA € 181.504,59#

Considerato che:
• in  conformità  a  quanto  indicato   e  disposto  nel  Decreto  del  Presidente  della 

Provincia  di  Reggio  Emilia  n.  250/2016,  già  citato,  risulta  possibile,  ad  oggi, 
impegnare  le  spese  limitatamente  ai  primi  6  mesi  dell'esercizio  2017,  avendo 
comunque a riferimento la gestione in dodicesimi;

Determinazione N. 28 del 25/01/2017 
pag. 3/7



• è, pertanto, necessario, in adempimento al contratto sopra menzionato, assumere 
l’impegno di spesa a favore della dittaCoopservice S.Coop. p.a. con sede legale in 
Reggio Emilia, in via Rochdale n.5, P. IVA 00310180351, limitatamente al periodo 
01/01/2017 – 31/05/2017 , per un importo totale di euro 61.989,27# IVA esclusa 
(euro 75.626,91# IVA compresa),  imputandolo alla Missione 01,  Programma 03, 
Codice del Piano dei Conti Integrato 1.03.02.13.001, sul Bilancio 2017  in esercizio 
provvisorio ed al corrispondente capitolo 84 che verrà inserito nel PEG 2017, con 
esigibilità 2017:

spesa per prestazioni secondo P.D.I. €  59.788,02# IVA esclusa
spesa presunta per prestazioni straordinarie €    2.201,25# IVA esclusa

                    SPESA TOTALE        €  61.989,27# IVA esclusa
               IVA   €  13.637,64#

   SPESA TOTALE IVA COMPRESA    €  75.626,91#
importo inferiore ai  6  dodicesimi  dello  “stanziamento  iniziale  puro”  del  suddetto 
capitolo per l'esercizio 2017;

• gli elementi qualificanti il contratto sono i seguenti:

• l'elenco  delle  prestazioni  concordate  con  la  Provincia  specificate  nel 
“Verbale Tecnico e Piano degli Interventi” (P.D.I.), allegato al presente atto 
quale parte integrante dello stesso;

• i corrispettivi dovuti dalla Provincia alla ditta fornitrice del servizio esposti nel 
suddetto “Verbale Tecnico e Piano degli Interventi”, fatturazione e pagamenti 
(artt. 14 e 16);

• le condizioni della fornitura, limitazioni di responsabilità ed obbligazioni del 
fornitore (artt.8, 9 e 11);

• le  penali,  il  diritto  di  rivalsa  sulla  cauzione  definitiva  da  parte  della 
Amministrazione contraente, le cause di risoluzione del contratto (artt. 19 e 
23);

• con riferimento alla Legge n. 123 del 03/08/2007 e alla successiva determinazione 
n. 3/2008  della AVCP sulla “Sicurezza nell’esecuzione degli appalti relativi a servizi 
e  forniture  -  Predisposizione  del  documento  unico  di  valutazione  dei  rischi  
(D.U.V.R.I.) e determinazione dei costi della sicurezza”,  per il servizio oggetto del 
presente  atto  si  assume  il  Documento  predisposto  dall’Agenzia  Intercent-ER  in 
sede di gara, integrato con il D.U.V.R.I. predisposto dall’amministrazione aderente e 
conservato agli atti, in cui sono stati previsti oneri per la sicurezza necessari alla 
eliminazione dei rischi da interferenze;

• ai  fini  della  tracciabilità  finanziaria,  l'ordinativo  di  fornitura,  da  emettere  in 
esecuzione del presente atto per il periodo 01/09/2016 – 30/10/2019 è identificato 
dal Codice Identificativo Gara derivato (C.I.G. derivato) n.6831240594;

• il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.6  della  L.241/90,  è  il  
Responsabile della U.O. Provveditorato ed Espropri, dott. Eugenio Farioli;

• l'organo competente  per  l'adozione del  presente  atto  è  il  Dirigente  del  Servizio 
Infrastrutture, mobilità Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 

Determinazione N. 28 del 25/01/2017 
pag. 4/7



tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

1. di  dare  atto  che  con  Determinazione Dirigenziale  n.  620/2016  è  stata  disposta 
l'adesione  alla  “Convenzione  per  l’affidamento  dei  servizi  integrati  di  vigilanza 
armata, portierato ed altri servizi per tutte le Amministrazioni della Regione Emilia 
Romagna”, stipulata tra l’Agenzia Regionale “Intercent-ER” e la ditta Coopservice 
S.Coop.  p.a.  con  sede  legale  in  Reggio  Emilia,  in  via  Rochdale  n.5,  P.  IVA 
00310180351, avente CIG 6468614523 (CIG 6468614523),secondo le condizioni 
descritte nella convenzione medesima nonché nel “Piano degli Interventi” (P.D.I.),  
per  il  periodo  di  validità  dell'ordinativo  di  fornitura  (art.4  della  Convenzione), 
precisamente dal 01/11/2016 al 31/10/2019;

2. di  impegnare  la  somma  complessiva  di  euro  75.626,91##  (IVA compresa)  a 
favore della ditta Coopservice S.Coop. p.a. con sede legale in Reggio Emilia, in via 
Rochdale n.5, P. IVA 00310180351, per i  servizi di  vigilanza armata e portierato 
indicate  nel  P.D.I.  limitatamente  al  periodo  01/01/2017  –  31/05/2017,  per  un 
importo  totale  di  euro  61.989,27#IVA esclusa  (euro  75.626,91#  IVA compresa), 
imputandolo alla Missione 01, Programma 03, Codice del Piano dei Conti Integrato 
1.03.02.13.001,  sul  Bilancio  2017  in  esercizio  provvisorio  ed  al  corrispondente 
capitolo 84 che verrà inserito nel PEG 2017, con esigibilità 2017: 

spesa per prestazioni secondo P.D.I. €  59.788,02# IVA esclusa
spesa presunta per prestazioni straordinarie €    2.201,25# IVA esclusa

            SPESA TOTALE €  61.989,27# IVA esclusa
 IVA €  13.637,64#

SPESA TOTALE IVA COMPRESA  €  75.626,91# 
importo  inferiore  ai  6  dodicesimi  dello  “stanziamento  iniziale  puro”  del  suddetto 
capitolo per l'esercizio 2017;

3. di dare atto, altresì, che ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D. Lgs, 18 Agosto 
2000, n. 267:
- il fine del suddetto contratto, stipulato, secondo le modalità di conclusione previste 

dall'art.  6,  comma  1  della  Convenzione  in  questione,  mediante  l’emissione 
dell’Ordinativo di Fornitura inviato dall'Amministrazione aderente ed accettato dalla 
Ditta  aggiudicataria,  consiste  nell’esecuzione  dei  servizi  di  vigilanza  armata  e 
portierato relativi  alle  sedi  indicate  in  premessa,  salvo variazioni  che dovessero 
verificarsi in funzione dell’emanazione di provvedimenti legislativi che comportino la 
trasformazione delle Province ed il trasferimento delle attuali competenze ad altri  
enti;

- le  condizioni  che  regolano  il  contratto  sono  contenute  nella  Convenzione 
medesima;

- le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti alle modalità di conclusione del 
contratto tramite emissione dell' “Ordinativo di fornitura”, al prezzo, alle modalità di 
esecuzione del servizio, alle penali, clausole tutte contenute e più dettagliatamente 
descritte nella Convenzione citata;

Determinazione N. 28 del 25/01/2017 
pag. 5/7



- il contratto potrà essere modificato in tutto o in parte, ceduto o revocato in relazione 
all'eventuale  emanazione  di  provvedimenti  legislativi  che  comportino  la 
trasformazione delle Provincie ed il trasferimento delle attuali competenze ad altri 
enti;

- l’affidamento viene disposto,  a norma dell’articolo 1,  commi 499 e 450,  della L.  
296/2006  e  s.m.i.,  riguardanti  l’obbligo  di  ricorso  agli  strumenti  telematici  di 
approvvigionamento  quali  le  convenzioni  quadro   stipulate  da  centrali  di 
committenza quali Consip e Intercent-ER ed il Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione; 

- il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.6  della  L.241/90,  è  il  
Responsabile della U.O. Provveditorato ed Espropri, dott. Eugenio Farioli;

- con riferimento alla Legge n. 123 del 03/08/2007 e alla successiva determinazione 
n. 3/2008  della AVCP sulla “Sicurezza nell’esecuzione degli appalti relativi a servizi 
e  forniture  -  Predisposizione  del  documento  unico  di  valutazione  dei  rischi  
(D.U.V.R.I.) e determinazione dei costi della sicurezza”,  per il servizio oggetto del 
presente atto si assume il D.U.V.R.I. predisposto dall’Agenzia Intercent-ER in sede 
di  gara,  integrato  con  quello  predisposto  dall’amministrazione  aderente  e 
conservato agli atti, in cui sono stati previsti gli oneri per la sicurezza necessari alla 
eliminazione dei rischi da interferenze;

- ai  fini  della  tracciabilità  finanziaria,  l'ordinativo  di  fornitura,  da  emettere  in 
esecuzione del presente atto è identificato dal Codice Identificativo di Gara derivato 
(C.I.G. derivato) n. 6831240594.

ALLEGATO: “Piano degli Interventi” (P.D.I.)

Determinazione N. 28 del 25/01/2017 
pag. 6/7



Reggio Emilia, lì 25/01/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 28 del 25/01/2017 
pag. 7/7


	“PALAZZO ALLENDE” – Corso Garibaldi 59 – Reggio Emilia
	“PALAZZO TRIVELLI” Piazza San Giovanni 4 – Reggio Emilia

